

SNCC.D.016



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA  
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

8 de julio de 2020

Página 1 de 1

No. EXPEDIENTE
<b>INAPA-CCC-PEEX-2020-0001</b>
No. DOCUMENTO
Click here to enter text.

CIRCULAR ACLARATORIA No. 1  
ADQUISICION DE UN (01) SERVIDOR PARA SOLUCION DE  
INFRAESTRUCTURA HIPERCONVERGENTE (HIC)

PROCEDIMIENTO DE EXCEPCION POR EXCLUSIVIDAD  
INAPA-CCC-PEEX-2020-0001

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, recibimos preguntas: les damos las siguientes respuestas:

- **¿Los servicios de implementación pueden ser servicios certificados?**

**Respuesta:** Los servicios deben ser ofrecidos por ingenieros directamente de la marca.

- **¿Se requiere la inclusión de licenciamiento de VMware v Sphere? en caso de ser requerido ¿cuál tipo de licenciamiento requieren (Standard o Enterprise plus)?**

**Respuesta:** Según documento del pliego debe venir con el licenciamiento de fábrica. Standard. La licencia no puede venir por separado.

- **Cuando dicen que la solución debe tener una solución de copia de seguridad integrada que proporcione respaldo y recuperación a nivel de máquina virtual y archivo, ¿se refieren únicamente al software de respaldos? Favor ser más específicos.**

**Respuesta:** Si, se refiere al software de respaldo y protección del ambiente virtual, con una granularidad a nivel de máquina virtual individual.

- **¿Se pueden utilizar cables Twinax para la interconexión de los equipos?**

**Respuesta:** Si, correcto.

Lic. Karol Peña  
Enc. Div. de Licitaciones  
Compras y Contrataciones del INAPA

